

公司代码：600354

公司简称：敦煌种业

甘肃省敦煌种业集团股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	敦煌种业	600354	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	顾生明	杨洁
电话	0937-2663908	0937-2663908
办公地址	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号
电子信箱	dhzygsm@163.com	dhzyyj@163.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,004,871,393.03	2,767,011,074.73	-27.54
归属于上市公司股东的净资产	836,804,784.51	916,362,770.26	-8.68
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-140,060,218.84	-220,858,414.79	不适用
营业收入	206,119,479.70	142,771,123.12	44.37
归属于上市公司股东的净利润	-79,557,985.75	193,991,294.97	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-84,773,035.26	-141,831,757.29	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-9.08	19.54	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.1507	0.3675	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.1507	0.3675	不适用

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		67,387				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
酒泉地区现代农业(控股集团)有限责任公司	国有法人	12.92	68,170,168	0	质押	32,000,000
江苏融卓投资有限公司	境内非国有法人	11.37	60,000,000	60,000,000	质押	60,000,000
敦煌市供销合作社联合社	境内非国有法人	5.60	29,568,876	0	无	
甘肃星利达投资管理有限责任公司	境内非国有法人	3.79	20,000,000	20,000,000	质押	14,000,000
金塔县供销合作联社	境内非国有法人	1.46	7,714,480	0	无	
酒泉市农业科学研究所	国有法人	0.85	4,511,494	0	无	
朱亚东	未知	0.44	2,313,300	0	无	
杨新	未知	0.25	1,332,000	0	无	
韦顶先	未知	0.24	1,291,900	0	无	

罗明星	未知	0.22	1,181,300	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中酒泉地区现代农业（控股集团）有限责任公司与其他发起法人股股东、社会公众股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；除此之外，本公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司经营得到一定改善，实现营业收入 20,611.95 万元，比上年同期增加 44.37%，实现归属于上市公司所有者净利润-7,955.8 万元。

种子产业：报告期内，公司种子产业完成营业收入 9,181.43 万元，较上年同期增加 2,363.06 万元，经营质量好转，经营状况趋好。尤其是先锋公司经过两年调整，从今年上半年开始经营状况好转明显，营业收入较上年同期增加 4,203 万元；公司通过调整研发方向，确定研发重点，集中研发资源，研发工作进展顺利。

食品与贸易产业：报告期内，食品与贸易产业由于受下游市场疲软、尤其受人民币汇率及国际经济市场不稳定叠加因素的影响，亏损较上年同期增加，公司食品与贸易产业实现销售收入 11,174.99 万元，净利润-1,828.06 万元。

公司重点项目进展情况：戈壁农业项目是公司今年新建的一项重点项目。报告期内，分两期建设的 193 座温室大棚已全部动工修建，已建设完成智能化玻璃连体温室 8,400 平方米，科技示范大棚 10 座，日光温室大棚 85 座；玻璃日光温室、部分附属设施和水、电、路等基础建设基本完成，报告期内完成投资 6,562 万元，项目建设进展顺利，基本能够完成年度计划任务。报告期内围绕戈壁农业项目共争取各项补助、扶持资金 1,100 万元。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用